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Anotace

V současnosti prochází odborné vzdělávání transformací, dochází

ke změnám kritérií hodnocení jeho kvality v souvislosti se změnami charakteru

práce profesních oborů. Evaluační systémy se vyvíjejí v procesu zkvalitnění

odborného vzdělávání. Autoevaluace a autodiagnostika učitele odborných

předmětů jsou nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu.

Autoevaluace učitele odborných předmětů zahrnuje systematické

sebehodnocení vlastní práce podle předem určených kritérií. Zjištěné výsledky

autoevaluace se stávají východiskem pro další učitelovu práci, neboť umožňují

učiteli zpětnou vazbu a následnou korekci vlastních činností. Cílem diplomové

práce bylo získat poznatky o tom, které nástroje autoevaluace učitelé odborných

předmětů využívají, jak často a které problémy nejčastěji řeší v souvislosti

s autoevaluací.

Při realizaci výzkumné sondy bylo použito metody dotazníku. Výpovědi

učitelů jsou zachyceny speciálními dotazníky, které byly později vyhodnoceny

statisticky. U žáků byl prostřednictvím dotazníků zjišťován postoj k odborným

předmětům z hlediska jejich obliby, obtížnosti a významnosti. Původní Hrabalův

dotazník byl rozšířen o odbornou část zjišťující míru flexibility uplatnění

absolventů na trhu práce. Výsledky šetření ukazují, že učitelé jeví zájem

o vypracování didaktické podpory autoevaluace, která jim usnadní výběr

evaluačních nástrojů a přiblíží možnosti jejich využití v rámci výchovně

vzdělávacího procesu.

Klíčová slova: autoevaluace, autodiagnostika, učitel, žák, odborné předměty,

vyučovací proces, nástroje autoevaluace, výzkumná sonda, kritéria hodnocení,

sebepojetí, sebehodnocení

Annotation

Currently speciality education is being transformed, the evaluation criterion are

being changed in connection with the character changes of speciality work.

Evaluation systems are being developed in the process of improving the quality of

speciality education.

Speciality teacher autodiagnostics and autoevaluation are an integral part of the

educational process. Speciality teacher autoevaluation includes a systematic self-

evaluation of the teacher´s own work according to beforehand set criterion. Gethered

autoevaluation results become the basis for further work, since they provide the

teacher with some feedback and allow them to modify their work. The aim of the

thesis was to gain the experience, which autoevaluation instruments the speciality

teachers use, how often and which problems they usually deal with in accordance with

autoevaluation.

The entries were gathered by means of a questionnaire method. As to the pupils

the questionnaire made an inquiry on the attitude to the speciality in light of their

preferences, difficulties and importance. The original questionnaire of Hrabal was also

provided with a specific part investigating the level of school-leaver-work-possibility

flexibility. The teachers reactions are taken down in specific questionnaires, which

were later on statistically analysed. The results shows that teachers show an interest in

drawing up a didactic support of autoevaluation, which will simplify the choice of

evaluation instruments and bring the teachers possibilities closer to their usage in the

context of education.

Key words: autoevaluation, autodiagnostics, teacher, pupil, speciality, teaching

process, autoevaluation instruments, research sonde, evaluation criterion, self-

conception, self-evaluation, questionnaire.
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1) Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila vhledem k tomu, že jsem pracovala

ve středním odborném školství, několik let jako mistrová odborné výchovy oboru

prodavač a posléze jako učitelka odborných předmětů na SOU technickém

a na Obchodní akademii. Od roku 2005 jsem působila jako odborný garant

pro tvorbu vzdělávacích programů. Vypracovala jsem rámcový vzdělávací

program spolu s kvalifikačním a hodnoticím standardem pro obor vzdělání

H Operátor skladování. V rámci monitoringu jednotného zadání nové závěrečné

zkoušky jsem se opakovaně setkala s učiteli, kteří měli obavu z procesu

hodnocení realizace školního vzdělávacího programu a procesu autoevaluace,

která je předpokladem rozvoje školy a její vypracování je legislativně ukotveno.

V důsledku decentralizace a reformy veřejné správy je školám umožněna

větší autonomie a to jak pedagogická a právní tak i ekonomická. Autoevaluační

procesy zprostředkovávají školám systematickou zpětnou vazbu, která je

pro školy zdrojem informací v jakých činnostech a aktivitách jsou úspěšné, co je

třeba v práci školy změnit a jaké kroky ke změně učinit. Informace zjištěné

v rámci autoevaluačních procesů spolu s výsledky vnější evaluace a jejich

porovnání s výsledky ostatních subjektů na trhu vzdělávání umožní školám

vytvořit reálnou představu o úrovni své práce. Procesy autoevaluace jsou jedním

z účinných nástrojů zlepšování kvality práce škol. V případě, že by školy

autoevaluaci nerealizovaly, hodnotily by jejich práci pouze vnější hodnotitelé,

například Česká školní inspekce, zřizovatelé a jiní. Vnější hodnotitelé hodnotí

zjištěný stav a výstupy na základě legislativně platných kritérií. V porovnání

s autoevaluačními procesy tento způsob hodnocení neumožňuje v dostatečné míře

rozpoznání příčin a mechanismů, které ovlivní kvalitu zjištěného stavu.

Původním záměrem bylo koncipovat diplomovou práci jako projekt

a v rámci něho vypracovat didaktický manuál pro učitele odborných předmětů,

který by sloužil pro uskutečnění jejich vlastní autodiagnostiky a následné

autoevaluace. Od tohoto záměru jsem však byla nucena upustit, neboť někteří

pedagogičtí pracovníci nesouhlasili s účastí v projektu vzhledem k jejich
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negativní zkušenosti s účastí v některých systémových projektech, jichž se

zúčastnili s očekáváním, že obdrží didaktickou a metodickou podporu pro svoji

činnost. Na místo toho bylo výsledkem projektů použití jejich příkladů dobré

praxe.

V souvislosti s kurikulární reformou jsou v současnosti často diskutovány

pojmy kvalita školy, kvalita vzdělávání. Na rozvíjení konceptu kvality odborného

vzdělávání působí jednak požadavky trhu práce, které se velmi rychle mění

a rostou v důsledku technického a informačního rozvoje. Dalším faktorem

ovlivňujícím rozvíjení konceptu kvality odborného vzdělávání je konkurenční

prostředí škol, které žákům nabízejí své vzdělávací služby. Aby byla škola

schopna poskytovat žákům vzdělávací služby, které odpovídají jejich očekávání

a zároveň, aby pružně reagovala na požadavky trhu práce, je nutné, spolupracovat

v úzkém kontaktu se sociálními partnery, tj. potenciálními zaměstnavateli

absolventů. Další nezbytnou podmínkou rozvíjení konceptu kvality je nepřetržité

sledování vlastních způsobů a metod dosahování vytýčených cílů. K naplnění

cílů rozvoje kvality odborného vzdělávání by měla velkou měrou přispět

autoevaluace, která je nástrojem pro rozvoj školy. Předpokladem efektivní

autoevaluace je její soustavnost, proto by měla být uskutečňována v metodicky

ověřených správných krocích. Jedním z jejích základních prvků je

autodiagnostika a následné sebehodnocení (autoevaluace) učitele odborných

předmětů.

Čím může být přínosná autoevaluace práce učitele odborných předmětů

pro hodnocení školního vzdělávacího programu a následně pro hodnocení školy?

Co může učitel v rámci autodiagnostiky a následného sebehodnocení zjistit? Jak

může se zjištěnými informacemi dále pracovat? Co je příčinou toho, že učitelé

mají obavu ze změn, které do výchovně vzdělávacího procesu vnáší kurikulární

reforma? Tyto základní otázky si kladu ve své práci, budu je ověřovat

prostřednictvím výzkumné sondy, které se zúčastnili učitelé a žáci středního

odborného učiliště, soukromé střední odborné školy a obchodní akademie.

Zajímá mě, jaká kritéria hodnocení upřednostňují školy v rámci autoevaluace.

9

Společnost má výrazný podíl na ovlivňování kvality vzdělávání mladé

generace zejména prostřednictvím vzdělávací politiky, která se podílí

na určování vývojových trendů ve vzdělávání. Kvalita vzdělávání ovlivňuje

budoucnost společnosti v dlouhodobém časovém horizontu.

Cíl práce
Cílem práce je zjistit postoj učitelů odborných předmětů k využívání nástroje

autoevaluace v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Zjistit jejich potřeby,

zkušenosti a názory týkající se využití tohoto nástroje. Ústřední hypotéza

diplomové práce zní: Převažující počet učitelů odborných předmětů používá

ve své pedagogické činnosti nástroje autoevaluace. ,,Pro získávání dat byla


[…]


Oblíbený-é: Obtížný-é Významný-é

a) velmi a) velmi a) velmi
b) oblíbený-é b) obtížný-é b) významný-é
c) ani oblíbený-ani neoblíbený c) ani obtížný ani snadný c) zčásti významný
d) neoblíbený-é d) snadný-é d) málo významný-é
e) velmi neoblíbený-é e) velmi snadný-é e) velmi nevýznamný-é

5) Jakou míru flexibility uplatnění na trhu práce podle Vás umožňují poznatky
a dovednosti získané v rámci předmětu-ů, kterému-ým vyučujete?

a) vysokou – získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
vzdálených absolvovanému oboru

b) střední - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
příbuzných absolvovanému oboru

c) nízkou - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa pouze v oboru
absolvovaném

d) nevyhovující – některé získané poznatky a dovednosti jsou zastaralé (neuplatnitelné)
v porovnání se soudobými trendy v daném oboru či povolání

6) Co je podle Vás příčinou uvedeného stavu?

7) Jaká opatření navrhujete pro změnu současného stavu?

8) Které faktory podle Vás ovlivňují efektivitu učitelova působení?

9) Co je podle Vás příčinou obav některých učitelů z hodnocení ŠVP?

10) Jste spokojen-a s úrovní své výuky?

a) ano b) částečně ano c) ne

Buďte tak laskav-a a uveďte prosím důvody své odpovědi:
………………………………………………………………………………………………
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11) Jste spokojen-a se svou současnou profesní úrovní?

a) ano b) částečně ano c) ne

Buďte tak laskav-a a uveďte prosím důvody své odpovědi:
………………………………………………………………………………………………

12) Které z nabízených možností dalšího vzdělávání preferujete?
a) samostudium b) kurzy realizované pedagogickými centry c) doktorandské studium
d) distanční vzdělávání/ e- learning

13) Z kterých informačních zdrojů čerpáte aktuální informace týkající se předmětů, které

vyučujete? Lze označit více odpovědí než jednu.

a) z odborné literatury b) z odborných časopisů, novin c) z TV pořadů d) z internetu
d) z jiných- uveďte………………………………………………………………………

14) Jaké způsoby motivace žáků v rámci vyučovací hodiny uplatňujete? Lze označit více

odpovědí než jednu.

a) metodu a organizaci vyučování, při němž žáci uplatňují vlastní myšlení, jednání,
tvořivost..

b) problémové vyučování
c) inscenační metodu
d) střídání různých druhů činností
e) soutěže
f) vlastní zaujetí pro předmět a vyučování
g) zařazení zábavných prvků
h) způsobem hodnocení výkonu žáka

15) Jak často uvedené způsoby motivace ralizujete?

…………………………………………………………………………………………………..

16) Které prostředky vyučování nebo metody realizujete zřídka případně vůbec?

17) Uveďte prosím důvod-y.
…………………………………………………………………………………………………..

18) Které metody kontroly a hodnocení výsledků učení používáte?

Uveďte prosím důvod-y.
…………………………………………………………………………………………………..
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20) Hodnotíte Vaše výchovné působení na žáky jako:
a) dobré b) spíše dobré c) dostačující d) nevyhovující

Uveďte prosím důvod-y Vašeho hodnoceni.
………………………………………………………………………………………………….

21) Prosím, doplňte následující věty: (otázky podle J. Mareše a V. Kosíkové)

22) V mém předmětu je nejdůležitější, aby žák…….

23) Netrvám ( jako někteří jiní učitelé ) na tom, aby všichni žáci v mém předmětu……
……

24) Při hodnocení žáků kladu důraz na………….

25) Osvědčil se mi tento způsob zkoušení…………………..

26) V každé třídě jsou žáci, kteří by mohli mít lepší výsledky, ale nesnaží se. Vyzkoušel-a
jsem, že na ně platí…………………………..

27) Netrvám na tom, aby každý žák v mém předmětu…………………………..

28) Nevadí mi, když žák například…………………..

29) V každé třídě se najde žák, který v mém předmětu nestačí na požadavky osnov.
Nejčastější příčinou jeho neúspěchu bývá……………………………..
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Příloha č. 7
Dotazník pro studenty

Instrukce k vyplnění dotazníku:

Vážené studentky, vážení studenti,
k jednotlivým předmětům vždy napište číslo, které vyjadřuje váš postoj k danému

předmětu, z hlediska jeho obliby, obtížnosti, významu a flexibility uplatnění na trhu

práce.

1) Obliba předmětu 2) Obtížnost předmětu 3) Význam předmětu

1) velmi oblíbený 1) velmi obtížný 1) velmi významný

2) oblíbený 2) obtížný 2) významný

3) ani oblíbený ani neoblíbený 3) ani obtížný ani snadný 3) zčásti významný

4) neoblíbený 4) snadný 4) málo významný

5) velmi neoblíbený 5) velmi snadný 5) nevýznamný

4) Flexibilita uplatnění na trhu práce

1) vysoká – získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
vzdálených absolvovanému oboru

2) střední - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa v oborech
příbuzných absolvovanému oboru

3) nízká - získané poznatky a dovednosti umožňují uplatnění absolventa pouze v oboru
absolvovaném

4) nevyhovující – některé získané poznatky a dovednosti jsou zastaralé (neuplatnitelné)
v porovnání se soudobými trendy v daném oboru či povolání

Odborné předměty
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Předmět Obliba Obtížnost Významnost Flexibilita
uplatnění
na trhu práce

Známka
na vysvědčení

Vaše číselné hodnocení můžete doplnit komentářem zde a na druhé straně
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