Posudek na diplomovou práci

Autorka: **Vladislava Tesárková**

Název: **Autoevaluace učitele odborných předmětů (Výzkumná sonda)**

Obor: pedagogika

Autorka diplomové práce reaguje na to, že dochází k transformaci odborného vzdělávání a tím rovněž ke změnám v hodnocení kvality odborného vzdělávání, škol a učitelů. Ve své práci se zaměřuje na evaluaci a autoevaluaci učitelů odborných předmětů. Cílem práce bylo najít, které problémy se v této oblasti ukazují a které nástroje učitelé při této činnosti využívají. DP se skládá, jakou už tradičně, z části teoretického charakteru a části výzkumné.

Posouzení si dovoluji rovněž takto strukturovat. K diplomové práci mám tyto připomínky, poznámky, které mohou vést k vylepšení či k diskusi během obhajoby.

Teoretická část:

- s. 4, Anotace: u učitelů je napsáno, že výpovědi byly zachyceny „speciálními dotazníky“, čím jsou speciálnější než u žáků?
- s.8, sebechvalné „vypracovala jsem“ Sama? Nebo s někým v týmu?
- s. 9, a na dalších stranách, střídá pojem kurikulum a program, „kurikulární“ reforma rámcového vzdělávacího „programu“, proč třeba nenahradila vzdělávacího za „edukačního“ (stejně nesmyslně), za mnohé uvedu příklad takového podivného užití na str. 14: „... obsahu kurikula v rámci školního vzdělávacího programu ...“.
- s.9, v Úvodu jsou 4 základní otázky, které si klade ve své práci, je fakt že když zkoumá rovněž žáky (snad i více respondentů), tak bych očekával že se v otázkách objeví jasněji, nejenom skrytě prostřednictvím učitelů
- s.10, copak se nám na konci úvodu objevil poslední odstavec coby ideologické klišé po předchozích hlavních otázkách
- s.10, v „ústřední“ hypotéze se objevilo „převažující počet“, „převažující“ nemohu identifikovat, je to v úrovni dojmů měnícího se v prostoru a čase
- s.10, proč by se nemohla autorka sama citovat, ale citovat se jako metodolog už hraničí s nabubřelostí, kterou nemohu pochopit!!!!!!
- s.13, opravdu si autorka myslí, že metoda „pozorování“ je „nový přístup“? Někde to vyčetla?
- s.33, ujasnila si autorka, co to jsou metody, nástroje a techniky? V kapitole 4.2. je smotala dohromady v jakémsi seznamu, přitom na straně 10 v „ústřední“ hypotéze píše že se zaměří na „nástroje“, o metodách ani slovo. Jde o synonyma??? Na s. 35 v téže podkapitole píše „Průzkum (anketa)“, tomu nerozumím, teda na tomto místě.
- V textu obecně se vyskytují pravopisné chyby, především se autorka mírně řečeno nerozpakuje s interpunkcí, za všechny s.14 chybí v tázací větě otazník, a v posledním odstavci jednou užila čárku nemístně a jednou naopak vynechala čárku.
- V textu řádně necituje (občas evidentně užívá cizích myšlenek a necituje – např. s 11, přišla na to sama odkud pochází slovo evaluace, nebo to našla ve slovníku?, odkud vzala s.17-18? atd.), vyskytují se chyby: např. na s.13 cituje Švece jako editora sborníku.

Co na závěr k teoretické části? Působí jako celek mírně rozháraně a nepřehledně, vycpávkově, vrstveně, s tím si mohla autorka poradit jistě lépe. Nejsem si například jistý, že všechny části či texty souvisí s částí výzkumnou, tématem, možná jen velmi velmi okrajově. Například na s. 16 vyloženě jakýsi křečovitý obecně pedagogický výkřik o výchovně vzdělávacím procesu, pročpak? Proč zařadila autorka práva a povinnosti zákonných zástupců dětí a žáků? Potom se nám zase objeví téma motivace (s. 20 –23), abychom se dále mohli zahloubat nad Skotským modelem, který využívá školní inspekce.

Připomínka k použité literatuře: mírně dostačující, ale přesto vynechala mnoho titulů k tématu, vyberu jen namátkově, včetně internetu, který má autorka velmi ráda: Autoevaluace ZŠ a SŠ. Zpráva o výsledcích tematicky zaměřené inspekce [online]. Dostupné na WWW: < <http://www.csicr.cz/frameset.html>>. [cit. 2005-03-02], CAF Společný hodnoticí rámec. Zlepšování organizace pomocí sebehodnocení. 2. české upravené vydání. Praha : Národní informační středisko pro podporu jakosti, 2004. ISBN 80-02-01640-8, Česká asociace pedagogického výzkumu: Pedagogická evaluace v podmínkách současné české školy. Olomouc : PedF UP, 1996, Efektivní autoevaluace škol. SICI, Socrates : 2004. [online]. Dostupné na WWW:< <http://www.csicr.cz/>>. [cit. 2005-03-02], Evaluace škol poskytujících povinné vzdělávání v Evropě. EURYDICE. Praha : ÚIV, 2004-2005., RÝDL, K. Jak ovlivní znalost teorie hodnot evaluaci? [online]. Dostupné na WWW: < <http://www.ucitelskelisty.cz/>>. [cit. 2005-10-10], SEBEROVÁ, A. Evaluace jako prostředek iniciování změn a rozvoje školy. (Sborník Pedagogické vědy 191 - 2000, Pedagogika) Ostrava : PF OU, 2000., SKALKOVÁ, J. Hodnocení v současné škole. Východiska a nové metody pro praxi – recenze. Čas. Pedagogika, roč. 51, 2, 2001, s.232-234., STRAKOVÁ, J., SIMONOVÁ, J. Rizikové kroky vzdělávací politiky v oblasti evaluace. Praha : SKAV, 2005., ŠLAJCHOVÁ, L. Sebehodnotit, nebo autoevaluovat? In Evaluace a diagnostika, Evaluace školy. Praha : Raabe, 2006. ISSN 1801-8424. atd. atd. atd.

Výzkumná část:

Zde se omezím již pouze na několik málo poznámek a zkratk vzhledem k délce oponentského posudku:

- Obliba předmětů, kterou výzkumnice zjišťovala, tj. Hrabalův nástroj obohatila o flexibilitu uplatnění absolventů. Ono to vedle sebe v dotazníku působí podivně, divně logické spojení, i když možné. A do jaké míry jsou schopni žáci posoudit flexibilitu svého uplatnění. A otázka další – jakpak zjišťování flexibility uplatnění souvisí nejenom s oblibou předmětu, ale s kardinální otázkou výzkumu, tedy s autoevaluací učitele? Je docela možné, že autorka výzkumu se pokusí správně odpovědět.
- Už na počátku výzkumné části jsem se trochu podívil nad výběrem respondentů – žáků. Plně se to projevilo u vyhodnocení postojů k odborným předmětům. Srovnávat by se snad dali žáci dvou škol, ale „Stolníčení, technologie, Potraviny“ je mimo možnosti srovnání s dvěma dalšími školami. A jak toto vyhodnocení na s.61 - 62 souvisí s autoevaluací učitele a nástrojů které k tomu používá, jak je to v otázkách v úvodu? Jediným zjištěním je že obliba předmětů jaksí koreluje s oblibou učitele, ale to je zase jiné téma..
- Možná jsem se přehlédl, ale vzorek učitelů je ne zcela identifikovatelný. Nevím kolik bylo v jednotlivých školách učitelů dotázáno, bylo to rovnoměrné zastoupení?, tedy alespoň – když šlo o ne zcela sourodý prvek.
- Autorka vyprodukovala tři hypotézy. Když pominu slovo „převažující“ v H1, tak se divím, že na H2 byla zaměřena pouze jedna položka dotazníku. Nevyvážené.
- Dotazník – směsice dotazů charakteru kvantitativního a kvalitativního. Nemyslím si, že ty otázky charakteru kvalitativního analyzovala všechny a v dostatečné míře.

PS: pročpak je v příloze test na zjišťování temperamentu?

Diplomová práce Vladislavy Tesárkové i přes uvedené výhrady a otázky splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a v případě správné reakce při obhajobě ji hodnotím.

dohe

V Praze dne 30.7.2009